
 

 

 
 

DECIZIA NR.476/112/C 
din 01.04.2016 

 
privind delegarea atribuţiilor rectorului Universităţii Politehnica Timişoara, inclusiv a dreptului de 

semnătură d-lui Prorector conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan 
 

In conformitate cu Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi a Cartei Universităţii Politehnica Timişoara 
se aprobă domeniile de competenţă şi responsabilitate a membrilor Consiliului de Administraţie a  

Universităţii Politehnica Timişoara; 
 

Rectorul Universităţii Politehnica  Timişoara,  confirmat  în baza   Ordinului MENCȘ nr. 
3318/03.03.2016,  în baza  drepturilor conferite de  Legea educaţiei naţionale  nr.1/2011, 

 
D E C I D E : 

 
Art.1. Începând cu data de 01.04.2016 se deleagă atribuţiile rectorului, inclusiv a dreptului de 

semnătură d-lui Prorector conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan pentru Domeniul de competenţă şi 
responsabilitate:  

 
Proces de învăţământ, problematica studenţească şi asigurarea calităţii 

 Planificarea operativă şi coordonarea procesului de învăţământ; 

 Coordonarea procesului de iniţiere, aprobare, implementare, acreditare, monitorizare şi 

evaluare periodică a programelor de studii la nivelul licenţă şi master (curriculum, syllabus-

uri); 

 Relaţionarea cu procesul de învăţământ naţional şi internaţional;  

 Coordonarea concursurilor de admitere;  

 Coordonarea facultăţilor; 

 Coordonarea  Centrului de Consiliere  si orientare  în carieră a Studenţilor (CCOC ); 

 Coordonarea Bibliotecii U.P.T.;  

 Coordonarea Direcţiei Generale de Asigurare a Calităţii; 

 Coordonarea şi gestionarea activităţilor studenţeşti: profesionale, sociale, sportive, 

concursuri. 

Art.2. Prezenta decizie se comunică celor în drept. 
 

  
             RECTOR                                               DIRECTOR RESURSE UMANE 
Prof. univ. dr.ing. Viorel-Aurel ŞERBAN                        Dorina RUŞEŢ  
 
 
 
                                                                           ȘEF BIROU JURIDIC 
                                                                Alina Monica ATANASESCU 



 
 
 
 
 
 
 


